los socinianos que san Justino da al hijo la cualidad de ministro de Dios, *Administrum esse Deo*. Respóndese á esto: Que es ministro como hombre, ó en cuanto á la naturaleza humana. Usan tambien de otras sutilezas que pueden verse con sus respuestas correspondientes en Juenin (1); pero las solas palabras de san Justino que hemos citado: *Cum Verbum Deus etiam est*, responden á todo.

27. San Ireneo, discípulo de S. Policarpo, y obispo de Lyon, que murió al principio del siglo segundo, atestigua que el Hijo es verdadero Dios como el Padre, cuando dice (2): «Neque igitur Dominus (*Pater*), neque Spiritus Sanctus eum absolute *Deum* nominassent, nisi esset vere Deus.» Y en otro lugar escribe (3): «Mensura est Pater, et infinitus; et hunc tamen capit, et metitur Filius, et hunc quoque infinitum esse necesse est.» Oponen los herejes á unos testimonios tan formales, que san Ireneo enseña que solo el Padre conoce el dia del juicio, y que es mayor que el Hijo; pero ya se ha respondido á esto en el número 10. Tambien se lee en otro pasaje de S. Ireneo (4): «Ipse igitur Christus cum Patre vivorum est Deus.»

27. Atenágoras de Atenas, filósofo cristiano, escribe en su *Apologia del Cristianismo* á los emperadores Antonino y Commodo, que la razón por la cual se dice que todo ha sido hecho por el Hijo (*omnia per ipsum facta sunt*), es esta: «Cum sit unum Pater et Filius, et sit in Patre Filius, et Pater in Filio, unitate et virtute Spiritus, mens et Verbum Dei Filius est.» En estas palabras, *cum sit unum Pater et Filius*, enuncia la unidad de naturaleza entre el Hijo y el Padre;

(1) Juenin Theol. tom. 3, c. 1, §. I.

(2) S. Iren. l. 3, adv. Hæres. c. 6.

(3) Ibid. l. 4, c. 18.

(4) Ibid. l. 3, c. 11.

...tras, *et sit in Patre Filius, et Pater in Filio,*
 ...de la propiedad de la Trinidad llamada por los
 ... *circuminsession*, por la cual una persona
 ... otra. Añade despues: «*Dum asserimus et*
 ... *in ipsius Verbum, et Spiritum Sanctum vir-*
 ... *unilos.*»

... Teofilo, obispo de Antioquia, bajo el Empera-
 ... Marco-Aurelio, escribia (1): «*Sciendum est, quod*
 ... *ritus Dominus noster ita verus homo, et verus*
 ... *est, de Patre Deo Deus, de matrè homine*
 ... *est.*» Hé aquí cómo se expresa Clemente de Alejan-
 ... (2): «*Nunc autem apparuit hominibus hic ipse*
 ... *Verbum, qui solus est ambo, Deus et homo... Ver-*
 ... *bum divinum, qui re vera est Deus manifestissimus.*»
 ... otro lugar dice (3): «*Nihil ergo odio habet Deus,*
 ... *neque Verbum; utrumque enim unum est, nem-*
 ... *pe Deus, dixit enim: In principio erat Verbum, et*
 ... *Verbum erat in Deo, et Deus erat Verbum.* Oríge-
 ... (4) escribe estas palabras contra Celso, que echaba
 ... á los cristianos el que tuviesen á Jesucristo por
 ... no obstante de haber muerto: «*Sciant isti cri-*
 ... *minatores, hunc Jesum, quem jam olim Deum, Dei-*
 ... *filium esse credimus.*» Y en otro lugar dice (5),
 ... que el Cristo padeció como hombre, de ninguna mane-
 ... padeció el Verbo que era Dios: «*Responderi potest,*
 ... *distinguendum divini Verbi naturam, quæ Deus est,*
 ... *et Jesu animam.*» Me abstengo de copiar las palabras
 ... que siguen, y las cuales han dado lugar á los teólo-
 ... gos á poner en duda la fe de Orígenes, como puede ver-
 ... se en Natal Alejandro (6); pero es manifesto, segun